
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Archwilio 

Cymunedau 
Dyddiad: 

 
24 Tachwedd 2017 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR ARCHWILIO CYMUNEDAU, DYDD 
IAU, 30 TACHWEDD 2017 am 10.00 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN. 
 

CYNHELIR SESIWN BRIFFIO AR GYFER YR HOLL AELODAU ETHOLEDIG AM 

9.30 A.M. YN UNION O FLAEN Y CYFARFOD 

 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd fel un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 12) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Cymunedau a gynhaliwyd ar 
19 Hydref 2017 (copi’n amgaeedig). 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 ARWYDDION CYFEIRIAD I DWRISTIAID AR GYFER DYFFRYN CLWYD  
(Tudalennau 13 - 26) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch Ffyrdd (copi'n 
amgaeedig), yn diweddaru aelodau a cheisio eu sylwadau ar y prosiect i 
ddatblygu cynllun arwyddion cyfeiriad i dwristiaid ar gyfer Dyffryn Clwyd, ac 
egluro’r broses ar gyfer ymgeisio am arwyddion cyfeiriad i dwristiaid ar y 
rhwydwaith cefnffyrdd yn gyffredinol. 
 

6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 27 - 44) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi’n amgaeedig) yn gofyn 
am adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r diweddaraf i’r 
aelodau ar faterion perthnasol. 
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU   

 Derbyn diweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar wahanol Fyrddau a 
Grwpiau’r Cyngor. 
 

RHAN 2 - MATERION CYFRINACHOL 

 Dim eitemau. 
 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Huw Williams (Cadeirydd) 
 

Graham Timms (Is-Gadeirydd) 

Brian Blakeley 
Rachel Flynn 
Tina Jones 
Merfyn Parry 
Arwel Roberts 
 

Anton Sampson 
Glenn Swingler 
Andrew Thomas 
Cheryl Williams 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR ARCHWILIO CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Cymunedau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwllgor 1a, 
Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 19 Hydref 2017 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Rachel Flynn, Tina Jones, Merfyn Parry, Arwel Roberts, 
Anton Sampson, Glenn Swingler, Andrew Thomas, Graham Timms (Is-Gadeirydd), 
Cheryl Williams a Huw Williams (Cadeirydd) 
 
Roedd yr Aelodau Cyfetholedig Mike Hall, Kathy Jones a Gareth Williams yn bresennol ar 
gyfer eitem 5 
 
Mynychodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts, Aelod Arweiniol Addysg, Plant a Phobl 
Ifanc, ar gais y Pwyllgor 
 
Sylwedyddion – y Cynghorwyr Eryl Williams ac Emrys Wynne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
  
Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (GB), Pennaeth Addysg a Gwasanaethau 
Plant (KE), Prif Reolwr Cymorth Addysg (GD), Rheolwr Rhaglen – Moderneiddio Addysg 
(JC), Cydlynydd Archwilio (RE) a Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
 

 
CROESO 
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod a llongyfarch Mr Graham Boase ar ei swydd 
newydd fel Cyfarwyddwr Corfforaethol Economi a Pharth Cyhoeddus y Cyngor. 
Estynnodd y Cadeirydd groeso arbennig i Mike Hall, Aelod Cyfetholedig, sy'n mynychu ei 
gyfarfod pwyllgor cyntaf fel Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwyr.  
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Dim. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd yr aelodau canlynol gysylltiad personol ag eitem 5 ar y rhaglen - 
 
Y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts – Cadeirydd Corff Llywodraethu Ysgol Pen 
Barras 
Y Cynghorydd Merfyn Parry - Llywodraethwr Ysgol Rhewl, Ysgol Bryn Clwyd ac 
Ysgol Gellifor 
Y Cynghorydd Arwel Roberts – Llywodraethwr Ysgol y Castell ac Ysgol Dewi Sant 
Y Cynghorydd Huw Williams – Rhiant plentyn yn Ysgol Pen Barras 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



Y Cynghorydd Emrys Wynne – Llywodraethwr Ysgol Borthyn ac, ynghyd ag 
aelodau o’i deulu, yn rhan o’r ymgyrch i gefnogi addysg Categori 1 (iaith) yn ardal 
Pentrecelyn a Llanfair Dyffryn Clwyd.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 7 Medi 2017. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 7 Medi 2017 fel cofnod cywir. 
 

5 GWERSI YN DILYN ADOLYGIAD O ADDYSG GYNRADD ARDAL RHUTHUN  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol Addysg, Plant a Phobl Ifanc adroddiad Prif Reolwr 
Cymorth Addysg (a gylchredwyd ymlaen llaw). Dywedodd bod yr adroddiad yn cael 
ei gyflwyno ar gais y pwyllgor oherwydd, yn ystod cyfnod y Cyngor diwethaf, bod yr 
aelodau wedi gofyn am adolygiad o gynnydd adolygiad addysg gynradd ardal 
Rhuthun er mwyn deall y gwersi a ddysgwyd yn y
[...]
diad addysgol disgyblion, staff, rhieni a’r gymuned (yn unol â’r 
egwyddor datblygu cynaliadwy a nodau lles Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol (Cymru) 2015) 

 
Dywedodd yr Aelod Arweiniol blaenorol dros Addysg, o’i brofiad ef o gynnal 
adolygiad ardal Rhuthun, bod cyfranogiad cynrychiolwyr yr esgobaeth yn y broses o 
wneud penderfyniadau wedi bod yn heriol ar adegau. Roedd hefyd yn cydnabod 
nad oes dwy ysgol yr un fath a bod gan bob ysgol ei rhinweddau ei hun. Mae rhai 
yn asedau cymunedol gwerthfawr ac yn gwasanaethu Cymry Cymraeg lleol ac mae 
eraill yn cael eu gwerthfawrogi gan rieni sy’n dewis cludo eu plant iddynt.  
 
O ran categori iaith ysgolion, dywedodd un aelod y byddai’n well petai ysgolion yn 
cael dewis eu categori iaith eu hunain, yn hytrach na gorfod cadw at gategori iaith 
Llywodraeth Cymru. Byddai dull o’r fath yn helpu disgyblion o bob ysgol yn y sir 
ddatblygu sgiliau Cymraeg ac yn cefnogi gweledigaeth Llywodraeth Cymru o ddyblu 
nifer y siaradwyr Cymraeg erbyn 2050.  
 
Ar ddiwedd trafodaeth drylwyr: 
 
PENDERFYNWYD, ar ôl ystyried y canfyddiadau yn yr adroddiad yn fanwl, ac yn 
amodol ar y sylwadau uchod - 

 
(a)  Nodi’r gwersi a ddysgwyd yn sgil cynnal Adolygiad Addysg Gynradd Ardal 

Rhuthun ac argymell bod mesurau priodol yn cael eu rhoi ar waith i fynd i’r 
afael ag unrhyw wendid cyn cynnal rhagor o adolygiadau addysg; 

 
(b) Paratoi adroddiad er gwybodaeth i’w gylchredeg i aelodau Pwyllgor a 

Chynghorwyr eraill sy’n dymuno ei dderbyn, yn manylu ar y broses 

Tudalen 9



ymgynghori a gynhaliwyd mewn perthynas ag Adolygiad Addysg Gynradd 
Ardal Rhuthun, gan gynnwys manylion yr holl ymatebion a dderbyniwyd;  

 
(c) Monitro'r sefyllfa mewn perthynas â disgyblion a budd-ddeiliaid Ysgol Rhewl 

yn ofalus hyd nes bod yr ysgol yn cau yn 2018; 
 
(d) Monitro’r sefyllfa mewn perthynas â disgyblion a budd-ddeiliaid Ysgol 

Llanbedr Dyffryn Clwyd hyd nes bydd Ysgrifennydd Cabinet Llywodraeth 
Cymru dros Addysg wedi penderfynu ar ganlyniad yr apêl; 

 
(e) Darparu adroddiad yn gwerthuso’r gefnogaeth a roddir i Ysgol Rhewl ac 

Ysgol Llanbedr Dyffryn Clwyd i’r Pwyllgor er ystyriaeth yn ystod hydref 2018; 
 
(f) Cynnal asesiad llawn o effaith Adolygiad Addysg Gynradd Ardal Rhuthun, yn 

seiliedig ar egwyddorion a nodau Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 
(Cymru) 2015, ar ddiwedd y flwyddyn academaidd gyntaf y mae’r disgyblion 
wedi bod yn eu hysgolion newydd, gan gyflwyno'r canfyddiadau i'r Pwyllgor; 

 
(g) Bod Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio yn ystyried archwilio’r 

strategaeth ar gyfer rheoli a gwaredu asedau corfforaethol nad oes eu hagen 
bellach. 

 
Yn y fan hyn (12 p.m.) cymerodd y pwyllgor egwyl am luniaeth. 
 

6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Archwilio adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) sy’n 
gofyn i’r Aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor ac yn rhoi diweddariad ar 
faterion perthnasol. 
 
Canolbwyntiodd y drafodaeth ar y canlynol –  
 

 Mae Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio wedi cyfeirio mater yn 
ymwneud ag arwyddion twristiaeth Dyffryn Clwyd. Cytunodd y Pwyllgor i 
ystyried yr eitem honno yn ei gyfarfod nesaf ar 30 Tachwedd  

 Mewn ymateb i’r pryderon a godwyd gan aelodau yn ymwneud â gallu ysgolion 
amrywiol yn y sir i ymdopi â’r galw am leoedd, anogwyd yr aelodau hynny i 
lenwi’r ffurflen gais briodol a’i chyflwyno i Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion 
ar gyfer trafodaeth bellach yn ôl yr angen  

 Gofynnwyd cwestiynau am gynigion Band B Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif. 
Dywedwyd wrth yr aelodau bod adroddiad ar y cynigion hyn wedi ei gyflwyno i’r 
Cabinet yn ddiweddar.-Cytunodd y Cydlynydd Archwilio anfon yr wybodaeth 
honno at aelodau’r pwyllgor 

 Dywedwyd wrth yr aelodau bod yr eitem ar y Polisi Cynnal a Chadw Coed drafft 
(a oedd wedi ei chynnwys dros dro ar raglen cyfarfod mis Hydref) wedi ei gohirio 
tan fis Ionawr 2018 gyda chaniatâd y Cadeirydd gan fod angen gwneud rhagor 
o waith ar y polisi cyn bod modd ei gyflwyno i’r pwyllgor ar gyfer sylwadau 

 Mae un eitem ar raglen waith y pwyllgor yn ymwneud â’r Ardreth Seilwaith 
Cymunedol ond eglurodd y swyddogion nad yw erioed wedi cael ei gyflwyno a 
bod y cyfrifoldeb drosto wedi ei drosglwyddo o Lywodraeth y DU i Lywodraeth 

Tudalen 10



Cymru. Dywedwyd bod Llywodraeth Cymru yn adolygu’r ardreth gyda’r bwriad o 
gyflwyno rhywbeth gwahanol ar gyfer Cymru ond, ar hyn o bryd, nid oes unrhyw 
arwydd o bryd y bydd y cynigion yn cael eu cyhoeddi. Cytunodd y pwyllgor i 
dynnu'r eitem oddi ar y rhaglen waith ac ystyried craffu ar y cynigion unwaith 
maent wedi eu cyhoeddi  

 Tynnwyd sylw’r aelodau ar yr wybodaeth a gylchredwyd ymlaen llaw a oedd yn 
cynnwys diweddariad ar y materion a godwyd yn y cyfarfod blaenorol nad ydynt 
wedi eu nodi yn adroddiad y rhaglen waith. 

 Gofynnwyd am ddatganiadau o ddiddordeb gan aelodau pwyllgor yn dilyn 
derbyn cais i enwebu cynrychiolydd ar gyfer y Grŵp Monitro Safonau Ysgolion, 
mae’r manylion wedi eu cylchredeg  

 Yn olaf, atgoffwyd yr aelodau bod Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn 
cynnal hyfforddiant Sgiliau Cadeirio ar gyfer pwyllgorau craffu am 2.00 p.m. 
ddydd Iau, 2 Tachwedd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun 

 
Wedi trafod y materion uchod:  
 
PENDERFYNWYD – 

 
(a)  Yn amodol ar yr uchod, cymeradwyo’r rhaglen gwaith i’r dyfodol a geir yn 

Atodiad 1 i’r adroddiad. 
 
(b) Penodi’r Cynghorydd Graham Timms yn gynrychiolydd y Pwyllgor ar y Grŵp 

Monitro Safonau Ysgolion.  
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Glenn Swingler at gyfarfod Her Gwasanaeth Cwsmeriaid, 
Cyfathrebu a Marchnata y bu iddo ei fynychu’n ddiweddar a soniodd am y 
drafodaeth ar gael Strategaeth Twristiaeth drosfwaol. Darparodd hefydd 
ddiweddariad ar ‘EMMA’ a datblygiad system CRM newydd, gan gyfeirio at y 
camau cadarnhaol i gynyddu defnydd y Cyngor o’r cyfryngau cymdeithasol. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiad ar lafar. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.25 p.m. 
 

Tudalen 11



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r:   Pwyllgor Archwilio Cymunedau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  30 Tachwedd 2017 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol: Arweinydd/Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch y 

Ffyrdd  
 
Awdur yr Adroddiad:   Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch y Ffyrdd  
 
Teitl:  Arwyddion cyfeiriad i dwristiaid ar gyfer Dyffryn 

Clwyd 
 

 

 
1.  Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 
1.1 Mae’r adroddiad am brosiect parhaus i ddatblygu cynllun arwyddion cyfeiriad i 

dwristiaid ar gyfer Dyffryn Clwyd, ac i egluro’r broses o wneud cais am arwyddion 
cyfeiriad i dwristiaid ar y rhwydwaith cefnffyrdd yn gyffredinol. 
 

2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 
2.1 Gofynnodd Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio am ddiweddariad ar 

brosiect Dyffryn Clwyd a bod gwybodaeth yn cael ei rhoi am y broses ymgeisio’n 
gyffredinol, fel bod y Pwyllgor yn gallu deall y potensial i ehangu ar y cynllun i 
gynnwys cefnffyrdd eraill.  

 
2.2 Yn unol â’r cais gan y Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio, gwahoddwyd 

Isadran Rheoli Rhwydweithiau Llywodraeth Cymru i anfon cynrychiolydd i fod yng 
nghyfarfod y Pwyllgor i ateb cwestiynau am y broses ymgeisio. Yn anffodus, 
gwrthodwyd y cais hwn. 

 
3.  Beth yw’r Argymhellion? 
 
 Bod y Pwyllgor yn: 
3.1 ystyried y cynnydd hyd yn hyn ar brosiect arwyddion cyfeiriad i dwristiaid Dyffryn 

Clwyd ac yn rhoi sylwadau ar y cynigion; a 
 
3.2 chydnabod meini prawf cymhwyso Llywodraeth Cymru am ddarparu arwyddion 

twristiaid brown ar gefnffyrdd, a rhoi sylwadau. 
 
4. Manylion yr adroddiad 
 
 Cyflwyniad 
4.1 Arwyddion brown gyda thestun gwyn yw arwyddion cyfeiriad i dwristiaid a ddefnyddir 

i gyfarwyddo gyrwyr i Gyrchfan Twristiaid yng nghymalau olaf eu taith. 
 
4.2 Mae Cyrchfannau Twristiaid yn cael eu dosbarthu fel Atyniadau i Dwristiaid neu’n 

Gyfleusterau i Dwristiaid. 
 

Tudalen 13

Eitem Agenda 5



4.3 Mae Atyniadau i Dwristiaid yn fannau o ddiddordeb sy’n agored i’r 
[...]
nny. 

 

Tudalen 15



4.20 Rydym bellach yn y cam o ddechrau ar y gwaith dylunio manwl. Bydd y gwaith hwn 
yn cynnwys y dyluniad a’r manylion am y deunyddiau i’t arwyddion, yn ogystal â 
dyluniad strwythurol y pyst a’r sylfeini. Unwaith y bydd wedi’i gwblhau, bydd y gwaith 
hwn hefyd angen cymeradwyaeth gan Lywodraeth Cymru. 

 
4.21 Mae amcangyfrif mwy cywir o’r gost yn cael ei gynhyrchu ar hyn o bryd, a bydd 

angen y gost hon yng nghyfarfod nesaf o’r Gweithgor, fel y gellir cael rhagor o 
drafodaethau am ariannu gan weithredwyr a Chynghorau Tref/Cymuned. 

 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
 Mae’n cyfrannu at y Flaenoriaeth Gorfforaethol, “yr Amgylchedd” ac yn benodol y cam 

gweithredu i “Godi proffil y Sir fel lleoliad i ymweld ag ef, er mwyn manteisio ar botensial 
economaidd Sir Ddinbych”. 

 
6. Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
  
6.1 Mae'r costau i ddylunio, datblygu a gweinyddu’r prosiect yn cael eu diwallu o gyllideb 

refeniw Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd, sy'n cael ei amcangyfrif yn £23,000.  
 
6.2 Yr egwyddor a sefydlwyd gan y Gweithgor yw y bydd y gost o’r gwaith corfforol (a 

amcangyfrifwyd yn £130,000), h.y. gweithgynhyrchu a gosod arwyddion, pyst; 
sylfeini; rheoli traffig dros dro; a rhwystrau diogelwch, yn cael ei diwallu'n llwyr gan 
gyfraniadau gan y Cynghorau Tref/Dinas yr effeithiwyd arnynt a gweithredwyr yr 
atyniadau twristiaid. 

 
7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les?  
 
 Nid oes Asesiad o Effaith ar Les wedi’i roi ar y sail mai pwrpas yr adroddiad hwn yw 

rhoi diweddariad ar gynllun arwyddion i dwristiaid Dyffryn Clwyd, wrth roi gwybodaeth 
gyffredinol am y broses ymgeisio ar gyfer arwyddion cyfeiriad i dwristiaid ar 
gefnffyrdd, a’r meini prawf cymhwyso cysylltiedig. 

 
8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gydag Archwilio ac eraill? 
 

Mae’r Gweithgor yn cynnwys cynrychiolwyr o Gynghorau Tref/Cymuned a 
Chynghorwyr Sir o ardaloedd 
[...]
f the first full academic year that all pupils 
have been at their new schools and that the 
findings of the impact assessment are presented 
to the Committee, and 

 
(g) that the Scrutiny Chairs and Vice-Chairs Group 

(SCVCG) consider examining the strategy for 
managing and disposing of corporate assets that 
become surplus to requirement. 

Committee at its 
meeting on 25 October 
2018 (see Appendix 1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

See entry for the 18 
January on the 
Committee’s forward work 
programme (Appendix 1) 

 

T
udalen 44


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION
	5 ARWYDDION CYFEIRIAD I DWRISTIAID AR GYFER DYFFRYN CLWYD
	VALE OF CLWYD SIGNS - APP A E
	VALE OF CLWYD SIGNS - APP B

	6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO
	WORK PROGRAMME REPORT - APP 1
	WORK PROGRAMME REPORT - APP 2E
	WORK PROGRAMME REPORT - APP 3
	WORK PROGRAMME REPORT - APP 4




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR ARCHWILIO CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Cymunedau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwllgor 1a, 
Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 30 Tachwedd 2017 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Meirick Davies, Rachel Flynn, Tina Jones, Merfyn Parry, 
Anton Sampson, Glenn Swingler, Andrew Thomas, Graham Timms (Vice-Chair), 
Cheryl Williams and Huw Williams (Chair)  
 
Roedd y Cynghorydd Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol Economi a 
Llywodraethu Corfforaethol yn bresennol ar gais y Pwyllgor ar gyfer eitem rhif 5 ar yr 
agenda . 
  
Sylwedyddion – Y Cynghorwyr Martyn Holland, Alan James, Brian Jones, Arwel 
Roberts, Peter Scott, Emrys Wynne a Mark Young  
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
 Cyfarwyddwr Corfforaethol Economi a'r Parth Cyhoeddus (GB), Rheolwr Traffig, Parcio a 
Diogelwch ar y Ffyrdd (MJ), Prif Beiriannydd Rheoli Traffig (PL); Arweinydd Tîm – 
Twristiaeth, Marchnata a Digwyddiadau (PMc), Cydlynydd Archwilio (RE) a Gweinyddydd 
y Pwyllgor (KEJ) 
 

 
CROESO 
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod a rhoddodd groeso arbennig i'r Cynghorydd 
Meirick Davies oedd yn aelod newydd o’r Pwyllgor.  
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2017.  
 
Materion yn Codi - Tudalen 11 Eitem 6 Rhaglen Waith Archwilio, ail bwynt bwled – 
Dywedodd y Cydlynydd Archwilio fod y wybodaeth yr holodd y Pwyllgor amdano ar 



gynigion Band B Rhaglen Ysgolion yr 21ain ganrif wedi ei gynnwys yn yr adroddiad 
i’r Cabinet dyddiedig 18 Gorffennaf 2017 ac wedi ei ailgynhyrchu ym mriff 
gwybodaeth y Pwyllgor er hwylustod.  
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 19 Hydref 2017 fel cofnod cywir. 
 

5 ARWYDDION CYFEIRIAD I DWRISTIAID AR GYFER DYFFRYN CLWYD  
 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor adroddiad Rheolwr  Traffig, Parcio a Diogelwch Ar 
Y Ffyrdd (a gylchredwyd eisoes) oedd yn amlinellu’r cynnydd a wnaed hyd yma ar y 
prosiect i ddatblygu cynllun arwyddion cyfeiriad i dwristiaid ar gyfer Dyffryn Clwyd.  
Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys manylion am y broses ymgeisio oedd yn 
rhaid ei dilyn er mwyn ymgeisio am arwyddion cyfeiriad i dwristiaid ar rwydwaith y 
cefnffyrdd yn gyffredinol.  Wrth gyflwyno'r adroddiad, amlygodd yr Arweinydd ac 
Aelod Arweiniol Priffyrdd, Cynllunio a Theithio Cynaliadwy y cymhlethdodau sy’n 
gysylltiedig â chael caniatâd i osod arwyddion twristaidd ‘brown’ ar ochr cefnffordd.  
Roedd natur gymhleth y broses yn amharu ar uchelgais y Cyngor o ddatblygu 
economi dwristiaeth leol, pwynt oedd wedi ei godi mewn Cynhadledd Rheoli 
Cyrchfan ddiweddar yn y sir, a neges sydd wedi ei gyflwyno i Weinidog Diwylliant, 
Twristiaeth a Chwaraeon Llywodraeth Cymru. 
 
Oherwydd y cymhlethdodau sy’n gysylltiedig â’r broses ymgeisio ar gyfer arwyddion 
ar gefnffyrdd, yn arbennig y meini prawf cymhwyso llym y mae’n rhaid eu bodloni er 
mwyn gallu ymgeisio i godi arwydd gwybodaeth i dwristiaid ar y gefnffordd, roedd y 
Cyngor yn ddiolchgar i'r Aelod Cynulliad (AC) am sefydlu gweithgor er mwyn 
dyfeisio ffordd arloesol o alluogi ardaloedd gwledig, fel Dyffryn Clwyd, i fodloni'r 
meini prawf angenrheidiol.  Roedd manylion am sut roedd y meini prawf wedi eu 
bodloni yn yr adroddiad.  Credwyd mai'r dull gweithredu a gymerwyd, oedd yn 
cynnwys ‘grwpio’ nifer o safleoedd i dwristiaid unigol gyda’i gilydd, oedd yr esiampl 
gyntaf o’r fath yn unrhyw le yng Nghymru gyda'r bwriad o fodloni'r meini prawf 
cymhwyso ar gyfer arwyddion i dwristiaid.  Roedd y gwaith wedi golygu cryn 
ymdrech ar ran yr holl bartneriaid, gan gynnwys cynghorau dinas a threfi, 
Esgobaeth Llanelwy, Cadw, Cyngor Sir Ddinbych a’r AC.  Tra roedd y costau, fel y 
manylir yn yr adroddiad ac fel yr adroddwyd yn y wasg, yn ymddangos yn ddrud ac 
yn achosi pryder, roeddynt yn amcangyfrif gofalus o'r holl gostau cysylltiedig â'r 
prosiect, gan gynnwys cost yr arwyddion, gwaith diogelwch a chau’r gefnffordd ayb.  
Dywedodd y Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch ar y Ffyrdd, gan fod amcangyfrif o 
36,000 o dripiau’r diwrnod yn cael eu gwneud ar hyd rhan  Llanelwy o’r A55, roedd 
gan yr arwyddion arfaethedig y potensial i amlygu safleoedd twristaidd y Dyffryn i 
gynulleidfa estynedig, a thra byddai’r rheiny oedd yn teithio ar y gefnffordd eisoes 
wedi penderfynu ar eu cyrchfannau ar gyfer y diwrnod penodol hwnnw, byddai 
gweld arwyddion tuag at Ddyffryn Clwyd ar ochr y ffordd o bosib yn eu hatynnu yn 
ôl ar ddyddiad arall er mwyn archwilio'r ardal ymhellach.  Gallai hyn o bosib 
gynrychioli budd cyfrannol i gael budd o'r arwyddion newydd, ac un y byddai'n rhaid 
manteisio arno, er mwyn sicrhau fod twristiaid yn ymwybodol o lefydd diddorol i 
ymweld â nhw yn y sir, ar ôl iddynt gael eu cyfeirio oddi ar y cefnffyrdd. Unwaith 
byddai’r arwyddion twristiaeth ar y gefnffordd wedi eu sicrhau, byddai’n bwysig 
datblygu strategaeth arwyddion cyfeiriad i dwristiaid ar gyfer y sir gyfan er mwyn 
cael y manteision mwyaf posib gan y rheiny fyddai’n ymweld â’r sir.  Cadarnhaodd 



yr Arweinydd Tîm - Twristiaeth, Marchnata a Digwyddiadau’r Cyngor, oedd yn 
bresennol, fod gan yr ‘arwyddion Twristiaeth brown’ y potensial i ddod â phobl oddi 
ar y cefnffyrdd i ymweld ag ardaloedd eraill gerllaw.    Yn ddiweddar mae 
Llywodraeth Cymru (LlC) wedi lansio prosiect 10 mlynedd newydd o’r enw ‘Ffordd 
Cymru’, a’i bwrpas yw amlygu trysorau cudd y wlad.  Bydd datblygu strategaeth 
arwyddion cyfeiriad i dwristiaid sirol a fyddai’n cysylltu â’r arwyddion i dwristiaid ar y 
cefnffyrdd yn cefnogi gweledigaeth ‘Ffordd Cymru’ yn Sir Ddinbych. 
 
Bu’r Arweinydd, y Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch ar y Ffyrdd, yr Uwch 
Swyddog Peirianneg Rheoli Traffig a’r Arweinydd Tîm (Twristiaeth, Marchnata a 
Digwyddiadau) yn ateb cwestiynau aelodau ac yn:  
 

 egluro’r rhesymau pam fod traethau ac atyniadau twristaidd Y Rhyl a Phrestatyn 
wedi eu harwyddo oddi ar wahanol gyffyrdd yr A55;  

 pwysleisio fod trigolion Dyserth yn poeni am faint o draffig sy’n teithio drwy’r 
pentref ar hyn o bryd ac egluro bod peth gwaith ffordd wedi ei gynllunio ar gyfer 
y pentref er mwyn ceisio lliniaru pwysau cyfredol;  

 cynghori y byddai angen gosod arwyddion addas yn agos at yr allanfa agosaf ar 
y gefnffordd ar gyfer y Ganolfan Ddyfrol a’r adnoddau newydd eraill sydd yn yr 
arfaeth ar gyfer y Rhyl pan fyddant wedi agor.  Roedd angen ystyriaeth o ran 
cyllido'r arwyddion hyn nawr;  

 cadarnhau er bod amcangyfrif o’r costau ar gyfer prosiect arwyddion Dyffryn 
Clwyd i’w weld yn arbennig o uchel o’i gymharu â’r costau mynegol o £5,000 i 
£20,000 fel y nodir yn nogfen ganllaw LlC Awst 2013 'Arwyddion Traffig ar gyfer 
Cyrchfannau Twristiaeth ar Gefnffyrdd a Thraffyrdd yng Nghymru', roeddynt o'r 
farn bod yr amcangyfrif o gost yn yr adroddiad yn weddol gywir.  Roedd y gost 
yn seiliedig ar faint yr arwyddion angenrheidiol a’r peirianneg sifil, y rheolaeth 
traffig a’r gwaith cau ffyrdd angenrheidiol cysylltiedig;  

 byddai angen i’r arwyddion twristiaeth arfaethedig ar gyfer Dyffryn Conwy fod yn 
fawr gan y byddent yn tynnu sylw at dri atyniad gwahanol ar arwydd unigol 
(Cestyll Dinbych a Rhuddlan a  Chadeirlan Llanelwy) ac yn hawdd i’w ddarllen o 
bellter.  Byddai’r prosiect felly yn golygu codi 4 arwydd mawr i dwristiaid ger yr 
A55, arwyddion eraill ar y ffyrdd ymuno ac ymadael, ac ymhellach ar hyd y 
rhwydwaith briffyrdd i arwain y traffig i’w cyrchfan o ddewis;  

 cadarnhau fod y Cyngor yn gwneud pob ymdrech i gadw achosion o gau ffyrdd 
yn isel a chostau rheoli traffig yn isel wrth godi'r arwyddion, drwy geisio gwneud 
y gwaith pan fydd ffyrdd yn cael eu cau / traffig yn cael ei reoli ar gyfer gwaith 
sydd eisoes wedi ei gynllunio.  Fodd bynnag, nid oedd y math hwn o gydlynu 
gwaith yn bosib gan amlaf mewn gwirionedd; 

 cynghori fod y Gweithgor a sefydlwyd er mwyn dwyn y prosiect hwn i ffrwyth 
wedi ei gytuno ar y ddealltwriaeth y byddai'r cynghorau dinas / trefi perthnasol a 
gweithredwyr safleoedd twristaidd yn talu am y prosiect. Byddai cyfraniad y 
Cyngor Sir o oddeutu £23,000 yn seiliedig ar gostau datblygu'r cynllun, costau 
dylunio, gweinyddol a goruchwylio contractwyr; 

 cadarnhau y byddai swyddogion yn fodlon gwneud ymholiadau gyda Croeso 
Cymru er mwyn gweld os oedd unrhyw ffynonellau cyllid y gellid eu defnyddio 
tuag at gost arwyddion i dwristiaid ar gyfer Dyffryn Clwyd.  

 cynghori mai’r cam nesaf yn y prosiect, unwaith y byddai cefnogaeth wedi ei 
gael mewn egwyddor, fyddai ail alw’r Gweithgor er mwyn mynd ymlaen â’r 



gwaith, a fyddai’n cynnwys sicrhau’r cyllid angenrheidiol er mwyn cyflawni’r 
prosiect i gyd;  

 cynghori fod rhwystrau bob amser yn cael eu codi o flaen arwyddion cefnffordd 
er mwyn gwarchod gyrwyr a theithwyr pe byddai gwrthdrawiad traffig ffyrdd yn 
agos at arwyddion.  Gwasanaeth Priffyrdd y Cyngor Sir fyddai â’r cyfrifoldeb 
dros wneud gwaith cynnal a chadw arwyddion y gefnffordd, ac roeddynt yn 
derbyn cyllideb gan Adran Gludiant LlC yn benodol ar gyfer gwneud gwaith 
cynnal a chadw ar gefnffyrdd.  Yn y man cyntaf byddai unrhyw ddifrod i 
arwyddion ar gefnffyrdd oherwydd damweiniau ffordd yn cael ei godi ar gwmni 
yswiriant perchennog y car; 

 cadarnhau y byddai’n bwysig i’r tri atyniad a fyddai’n cael eu rhestru ar 
arwyddion i dwristiaid Dyffryn Clwyd ystyried yn ofalus pa gynnig fyddai 
ganddynt i dwristiaid a fyddai’n ymweld â’r safleoedd hynny.  Mae’n bosib y 
gallai Tîm Twristiaeth, Marchnata a Digwyddiadau’r Cyngor eu cynorthwyo 
drwy’r cynllun Llysgennad Twristiaeth o ran hyrwyddo eu cynnig;  

 disgrifio sut byddai twristiaid yn cael eu cyfeirio at yr atyniadau i dwristiaid unigol 
ar yr arwydd cefnffordd unwaith y byddent wedi gadel y gefnffordd a chyrraedd 
rhwydwaith priffyrdd y sir;  

 cadarnhau fod parcio digonol ar gyfer pob atyniad sydd wedi ei arwyddo yn cael 
ei gyfrifo ar sail adnoddau parcio yn yr atyniad ei hun ac agosrwydd a chapasiti 
meysydd parcio gerllaw;  

 cynghori lle mae safleoedd twristaidd yn agos at ffiniau sir neu ffiniau 
cenedlaethol byddai swyddogion yn cydweithio gyda siroedd perthnasol ac 
awdurdodau rhwydwaith ffyrdd o ran gofynion yr arwyddion;  

 cadarnhau mai LlC sy’n penderfynu ar ofynion diogelwch o ran codi arwyddion 
ar gefnffyrdd, tra mai’r awdurdod lleol sy’n penderfynu ar yr anghenion o ran 
rhwydwaith y briffordd leol.   

 cadarnhau y disgwylid y byddai’r arwyddion yn eu lle erbyn 2019 os gellir 
sicrhau’r cyllid angenrheidiol a’r gymeradwyaeth derfynol ar y dyluniad a’r 
fanyleb gan Lywodraeth Cymru; 

 cytuno gydag aelodau y byddai angen gweithio i sicrhau bod gweddill y sir, ac 
yn benodol busnesau lleol, yn cael budd yn y dyfodol gan dwristiaid sy’n cael eu 
denu oddi ar y gefnffordd gan yr arwyddion twristaidd.  Tra  bo canllawiau LlC yn 
nodi mai dim ond atyniadau i dwristiaid sydd o fewn 10 milltir i gefnffordd y gellir 
eu harwyddo o’r gefnffordd, doedd dim byd yn atal y Cyngor rhag hyrwyddo 
safleoedd eraill o ddiddordeb unwaith bydd y twristiaid wedi gyrru ar eu 
rhwydwaith briffyrdd, er enghraifft roedd gan Gyngor Sir y Fflint Arwyddion 
‘Taith’ Hamdden Sir y Fflint eu hunain oedd yn cyfeirio ymwelwyr at bob rhan o’r 
sir. Mewn ardaloedd eraill defnyddiwyd symbolau hawdd eu hadnabod i nodi 
lleoedd o ddiddordeb neu wasanaethau oedd ar gael.  Byddai datblygu 
strategaeth dwristiaeth fewnol yn y sir o fudd i nifer o fusnesau bach yn yr ardal 
ac yn  cefnogi datblygiad yr economi leol.  Gellir casglu barn Cynghorau Tref a 
Chymuned, busnesau twristiaeth a rhanddeiliaid eraill ar ddarparu arwyddion 
twristiaeth sirol fel rhan o ddatblygu strategaeth arwyddion twristiaeth sirol;  

 cytuno fod angen gwneud cysylltiadau rhwng awdurdodau priffyrdd a chwmnïau 
llywio â lloeren er mwyn sicrhau fod llwybrau a nodir fel llwybrau i dwristiaid yn 
cael eu hadlewyrchu yn gywir ar systemau llywio â lloeren er mwyn sicrhau fod 
dulliau llywio yn cyd-fynd â'i gilydd yn hytrach nag yn gwrthddweud ei gilydd   
Gallai'r gwaith hwn gael ei wneud fel rhan o brosiect Strategaeth Rheoli 
Cyrchfan.  



 
Cyn dod â’r drafodaeth i ben rhoddodd swyddogion fanylion y gost sy’n gysylltiedig 
â’r prosiect i aelodau.  
 
Yn dilyn trafodaeth fanwl iawn roedd aelodau o’r farn y dylai’r cyngor sir roi 
cychwyn ar y gwaith o gysylltu'r arwyddion twristiaeth cefnffyrdd arfaethedig i bolisi 
arwyddion twristiaeth sirol drwy ddatblygu strategaeth arwyddion twristiaeth gyson 
a fyddai’n helpu i ddenu ymwelwyr unwaith y byddent wedi ymadael â’r gefnffordd 
er mwyn ymweld â lleoliadau eraill yn ac o amgylch Sir Ddinbych.  
 
PENDERFYNODD y Pwyllgor yn amodol ar y sylwadau uchod - 

 
 (a)  dderbyn yr adroddiad a chefnogi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran prosiect 

arwyddion cyfeirio twristiaid Dyffryn Clwyd;  
 
 (b) cydnabod meini prawf cymhwyso Llywodraeth Cymru ar gyfer darparu 

arwyddion twristiaeth brown ar gefnffyrdd;  
 
 (c) argymell fod y Gweithgor a sefydlwyd gan yr Aelod Cynulliad lleol yn cael ei 

ail alw er mwyn mynd i’r afael â’r gwaith o ddarparu Prosiect Arwyddion 
Cyfeirio i Dwristiaid Dyffryn Clwyd a chael gafael ar y cyllid angenrheidiol i'w 
ddwyn i ffrwyth, a bod adroddiad yn cynnwys gwybodaeth ar gynnydd y 
prosiect yn cael ei gylchredeg i'r Pwyllgor ym mis Mawrth 2018;  

 
(d) bod gweithgor swyddog ac aelod etholedig yn cael ei sefydlu er mwyn 

datblygu strategaeth arwyddion twristiaeth gyson ar gyfer Sir Ddinbych i gyd 
fynd  â'r arwyddion i dwristiaid ar y gefnffordd, a bod cylch gorchwyl y 
gweithgor hwn yn cynnwys nodi ffynonellau cyllid posib ar gyfer yr arwyddion 
twristiaeth, a 

 
 (e) bod y Grŵp hwnnw yn adrodd ar ei gynnydd wrth y Pwyllgor mewn cyfarfod 

yng ngwanwyn 2018.  
 

6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Archwilio adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) sy’n 
gofyn i’r Aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor ac yn rhoi diweddariad ar 
faterion perthnasol.   
 
Canolbwyntiodd y drafodaeth ar y canlynol –  
 

 byddai adroddiad ar gynllun y Cyngor ar gyfer hen safleoedd ysgolion ac unrhyw 
safleoedd gwag eraill fel y gofynnwyd amdano yng nghyfarfod diwethaf y 
Pwyllgor yn cael ei gyflwyno yn eu cyfarfod nesaf ar 18 Ionawr 2018.  

 Byddai swyddogion Swyddfa Archwilio Cymru yn mynychu cyfarfod nesaf y 
Pwyllgor fel sylwedyddion, fel rhan o’u gwaith maes ar yr astudiaeth ‘Parod at y 
dyfodol’ yn archwilio sut mae darpariaethau Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol (Cymru) 2015 yn effeithio ar archwilio, a byddent hefyd yn cwrdd 
Cadeiryddion ac Is Gadeiryddion Grwpiau Archwilio / Craffu ac aelodau eraill fel 
rhan o’r broses honno.    Byddent hefyd yn asesu cynnydd yn erbyn y cynllun 



gweithredu a luniwyd wedi eu hastudiaeth gwelliant flaenorol yn 2014 / 15 ar 
‘Craffu Da'? Cwestiwn Da!’ 

 roedd Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio wedi cyfeirio mater at 
archwilio o ran darganfyddiadau Adran 19 Deddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010 ar 
yr ymchwiliad i ddigwyddiad llifogydd yn haf 2017 yn Y Rhyl, Rhuddlan a 
Phrestatyn, oedd wedi ei gynnwys yn rhaglen waith y Pwyllgor o dan faterion i’w 
hystyried yn y dyfodol. 

 cytunodd aelodau i wahodd yr Aelodau Arweiniol perthnasol o’r Cabinet i 
gyfarfod nesaf y Pwyllgor ac i drefnu sesiwn briffio rhag-gyfarfod o flaen llaw.  

 cyfeiriwyd at y ffaith fod y Pwyllgor yn ddiweddar wedi archwilio’r cynllun codi tâl 
ar ddeiliaid ‘bathodyn glas’ ar gyfer parcio ym meysydd parcio’r cyngor a 
chadarnhawyd fod barn y Pwyllgor wedi ei ystyried fel rhan o broses 
penderfyniad wedi’i ddirprwyo gyda'r nod o gyflwyno awr ychwanegol am yr un 
pris â  defnyddwyr eraill.  Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y byddai’n 
sicrhau fod aelodau yn cael gwybod unwaith byddai’r penderfyniad wedi’i 
ddirprwyo yn cael ei weithredu.  

 byddai’r adroddiadau yr holodd y Pwyllgor amdanynt o dan yr eitem flaenorol ar 
yr agenda yn cael eu cynnwys o fewn y rhaglen waith ac yn cael eu gweithredu 
fel bo'n addas.  

 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, cymeradwyo’r rhaglen gwaith i'r dyfodol 
fel y caiff ei manylu yn Atodiad 1 yr adroddiad. 
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  
 
Roedd y Cadeirydd wedi methu mynychu’r Her Gwasanaeth Cynllunio a Gwarchod 
Y Cyhoedd diweddar a chadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol ei fod wedi 
cymryd yr her fel y cyn Bennaeth Gwasanaeth ac ni chodwyd unrhyw fater mawr.  
Dywedwyd wrth Aelodau y byddai nodiadau'r Her Gwasanaeth yn cael eu 
cylchredeg ym mriff gwybodaeth y Pwyllgor yn y dull arferol.  Roedd nodiadau Her 
Gwasanaeth Gwelliant Busnes a Moderneiddio a Chwsmeriaid, Cyfathrebu a 
Marchnata a gynhaliwyd fis Hydref wedi eu cynnwys ym mriff gwybodaeth 
diweddaraf y Pwyllgor.  Dywedodd y Cynghorydd Glenn Swingler fod mwy o waith 
wedi ei wneud ar y defnydd o gyfryngau cymdeithasol ers ei adroddiad diwethaf ar 
gyfarfod Her Gwasanaeth Cwsmeriaid, Cyfathrebu a Marchnata.  Nododd y 
Pwyllgor bwysigrwydd cael eu cynrychioli ar gyfarfodydd Her Gwasanaeth ac fe'u 
cynghorwyd y gellid symud unrhyw faterion a nodwyd gan aelodau o fewn y 
nodiadau ar gyfer archwilio pellach ymlaen yn y dull arferol wedi cwblhau ffurflen 
cynnig aelod.  
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiadau ar lafar. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.45 a.m. 
 
 


